dos embargos opostos, o que pode ser constatado nos embargos de fls. 26/32, este relator não 

vislumbra nenhum impedimento para a aprovação do presente acordo.  

12.  Com relação ao pedido de autorização para abertura do crédito adicional especial ao 

orçamento vigente, no valor de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), este se torna 

necessário, conforme já dito, a fim de viabilizar o pagamento da despesa decorrente do presente 

acordo. Ressalta-se que o valor do credito adicional é superior ao valor do débito em razão da 

incidência de correção monetária e de juros moratórios, considerando que o pagamento somente